Ex quo genere fuit Blivilas, dux Pentapolitanus, ejusque germanus Froilas, et nostri temporis Bessa patricius. Sciri vero, et Satagarii, et ceteri Alanorum cum duce suo nomine Candax, Scythiam minorem inferioremque Mœsiam accepere. Cujus Candacis Alanowamuthis patris mei genitor Peria, id est meus avus, notarius quousque Candax ipse viveret, fuit; ejusque germanæ filius Gunthigis; qui et Baza dicebatur, magister militum, filius Andagis, filii Andalæ, de prosapia Amalorum descendens. Ego item (quamvis agrammatus) Jornandes, ante conversionem meam notarius fui. Rugi vero, aliæque nationes nonnullæ Biozimetas, Scandiopolim, ut incolerent, petivere. Hernac quoque junior Attilæ filius cum suis in extremo minoris Scythiæ sedes delegit; Emedzar et Uzindur consanguinei ejus in Dacia Ripensi. Uto et Iscalmus, qui ea potiti sunt, multique Hunnorum passim proruentes tunc se in Romaniam dederunt. Equibus nunc usque Sacromontisii et Fosatisii dicuntur. Erant siquidem et alii Gothi, qui dicuntur Minores, populus immensus, cum suo pontifice, ipsoque primate Vulfila, qui eos dicitur et litteris instituisse, hodieque sunt in Mœsia regione incolentes Nicopolitanam. Ad pedes enim montis gens multa sedit pauper et imbellis, nihil abundans, nisi armenta diversi generis pecorum, et pascua, silvaque lignorum, parum habens tritici; ceterarum specierum est terra fecunda. Vineas vero nec si sunt alibi, certi eorum cognoscent, ex vicinis locis sibi vinum negociantes; nam lacte aluntur.

pole, Froilas, son frère, et notre contemporain le patrice Bessa. Les Scires, les Satagariens, et le reste des Alains avec leur chef nommé Candax, reçurent la petite Scythie et la Mésie inférieure. Peria, père de mon père Alanowamuthis, c'est-à-dire mon aïeul, fut notaire de ce Candax, tout le temps que Candax vécut; sa sœur donna le jour à Gunthigis, appelé aussi Baza, maître de la milice, fils d'Andagis, fils d'Andala, descendant de la race des Amales. Moi-même, Jornandès, malgré mon peu d'instruction, j'ai été notaire avant ma conversion. Les Rugiens et quelques autres nations se dirigèrent sur Biozimètes, vers Scandiopolis, pour y habiter. Hernac, le plus jeune des fils d'Attila, établit avec les siens sa demeure à l'extrémité de la petite Scythie. Emnedzar et Uzindur, ses frères, se fixèrent dans la Dacie riveraine. Uto et Iscalmus, qui s'en rendirent maîtres, et un grand nombre de Huns, s'élançant de divers points, se rendirent alors dans la Romanie. C'est d'eux que sont venus ceux que l'on appelle aujourd'hui encore Sacromontisiens et Fosatisiens. Il y avait aussi d'autres Goths, désignés sous la dénomination de Petits, peuple immense, avec leur pontife et leur primat Vulfila, qui leur enseigna, dit-on, les lettres; et aujourd'hui ils se trouvent dans les champs de la Mésie, où ils habitent la Nicopolitane. Cette nation nombreuse, mais pauvre et peu belliqueuse, se fixa au pied des montagnes; elle n'a rien en abondance, si ce n'est des troupeaux de diverses espèces de bétail, des pâturages, et des forêts qui donnent du bois; cette terre fournit peu de blé, mais elle est féconde en autres productions. Bien qu'ils n'aient de vignes dans aucun de leurs cantons, quelques-uns d'entre eux les connaissent et se procurent par le commerce du vin des pays voisins : ils se nourrissent de lait.